

Số : 744/KH- PGDDĐT

Sơn Hòa , ngày 14 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH **Kiểm tra tập trung học kỳ I, năm học 2017-2018**

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-SGDĐT, ngày 22/11/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra tập trung học kỳ I khối lớp 9; Công văn số 760/SGDDĐT-GDTrH, ngày 06/12/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai nội dung và cấu trúc đề kiểm tra tập trung học kỳ I năm học 2017-2018. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Sơn Hòa xây dựng kế hoạch kiểm tra tập trung học kỳ I năm học 2017-2018.như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá giúp học sinh trong việc học tập, tự kiểm tra, đánh giá về kiến thức, kỹ năng được lĩnh hội; đánh giá chất lượng dạy và học của giáo viên, học sinh từng trường; thông qua đó, giáo viên điều chỉnh phương pháp giảng dạy đáp ứng yêu cầu đổi mới trong giáo dục hiện nay, cán bộ quản lý rà soát, điều chỉnh nội dung, phương pháp dạy học để xây dựng kế hoạch dạy và học trong học kỳ II; định hướng cho giáo viên có kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Việc kiểm tra tập trung, chung toàn tỉnh nhằm đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện chương trình kế hoạch dạy học, trên cơ sở đó khẳng định những việc đã làm tốt để phát huy và khắc phục những hạn chế nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức kiểm tra, chấm điểm chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy trình, quy chế của Bộ GDĐT, hướng dẫn của Sở, Phòng GDĐT; đánh giá khách quan, chính xác kết quả học tập của học sinh.

- Tổ chức kiểm tra học kỳ theo Kế hoạch; đánh giá đúng thực chất công tác tổ chức dạy và học của đơn vị mình.

- Đảm bảo kì kiểm tra an toàn tuyệt đối từ khâu: nhận đề, in sao đề, tổ chức coi, chấm bài và vào điểm .

II. NỘI DUNG

Phòng GDĐT tổ chức kiểm tra tập trung học kỳ I, năm học 2017-2018 như sau:

Khối lớp 9: Kiểm tra tập trung 03 bộ môn: **Toán; Ngữ văn; Tiếng Anh** thi đề chung của Sở GDĐT;

Khối lớp 6: Kiểm tra tập trung 02 bộ môn: *Toán; Ngữ văn* thi đề chung của Phòng GDĐT.

1. Môn, hình thức kiểm tra, thời gian và lịch kiểm tra:

a) Môn kiểm tra tập trung theo đề chung:

b) Hình thức kiểm tra:

STT	Khối lớp	Môn kiểm tra tập trung	Hình thức kiểm tra
01	Lớp 6	Toán	Trắc nghiệm kết hợp tự luận
		Ngữ văn	Tự luận
02	Lớp 9	Toán	Trắc nghiệm kết hợp tự luận
		Ngữ văn	Tự luận
		Tiếng Anh	Trắc nghiệm kết hợp tự luận

c) Thời gian và lịch kiểm tra tập trung:

- Đối với khối lớp 6, 9: Tổ chức kiểm tra tập trung trong 02 ngày, từ ngày 04 và 05/01/2018. Lịch và thời gian làm bài kiểm tra như sau:

Ngày kiểm tra	Buổi	Khối lớp	Môn	Thời gian làm bài	Giờ phát đề	Giờ bắt đầu làm bài
04/01/2018	Sáng	Lớp 6, 9	Toán 6, 9	90 phút	7 giờ 25	7 giờ 30
			Tiếng Anh 9	45 phút	9 giờ 25	9 giờ 30
05/01/2018	Sáng	Lớp 6, 9	Ngữ văn 6, 9	90 phút	7 giờ 25	7 giờ 30

- Thời gian chấm kiểm tra do Hội đồng chấm từng trường quyết định, tuy nhiên cần đảm bảo hoàn thành công tác chấm kiểm tra các môn và gửi báo cáo kết quả về Phòng GDĐT chậm nhất ngày **10/01/2018**.

2. Nội dung và cấu trúc kiểm tra:

a) Thuộc chương trình học kì I, tính đến thời điểm kiểm tra (*hết tuần thứ 17*);

b) Mức độ nhân thức:

Nhận biết: 50%; Thông hiểu: 30%; Vận dụng: 20%.

c) Cấu trúc nội dung từng môn

Khối lớp 9: (03 môn *Toán; Ngữ văn; Tiếng Anh* đề chung của Sở GDĐT)

Môn toán lớp 9

Hình thức: Trắc nghiệm (30%) + Tự luận (70%)

Số câu: Trắc nghiệm: 12 câu (mức độ nhận biết); tự luận: 3 câu

Giới hạn nội dung:

Đại số: hết chương II: Hàm số bậc nhất

Hình học: Hết bài 6: Tính chất của hai tiếp tuyến cắt nhau.

- Cấu trúc đề kiểm tra

+ Trắc nghiệm (3,00 đ):

Câu 1- câu 3: Đại số, Chương I: Căn bậc hai. Căn bậc ba;

Câu 4 - câu 6: Đại số, Chương II: Hàm số bậc nhất;

Câu 7 - câu 9: Hình học, hệ thức lượng trong tam giác vuông.

Câu 10 - câu 12: Hình học, Chương II: Đường tròn.

+ Tự luận (7,00 điểm)

Câu 13: Đại số, Chương I: Căn bậc hai. Căn bậc ba;

Câu 14: Đại số, Chương II: Hàm số bậc nhất;

Câu 15: Hình học, Chương I, Chương II

Môn Ngữ văn 9:

- Số lượng câu: 03 câu.

- Nội dung, biểu điểm:

+ Kiến thức về đọc hiểu (3,00 điểm): ngữ liệu thơ hoặc văn xuôi; ngữ liệu có thể lấy trong hoặc ngoài chương trình SGK; tập trung kiểm tra nội dung: đọc và tìm hiểu nội dung chính của văn bản, thông tin quan trọng trong văn bản, lí giải nhan đề, nội dung ý nghĩa văn bản ...

+ Kiến thức về tiếng Việt (3,00 điểm): Các phương châm hội thoại, kiến thức về từ ngữ, cách dẫn trực tiếp, cách dẫn gián tiếp...

+ Viết bài văn tự sự hoặc thuyết minh (4,00 điểm)

Môn Tiếng Anh 9:

Chương trình hiện hành hệ 7 năm

- Hình thức: Trắc nghiệm + Tự luận.

- Mức độ nhận thức: Nhận biết + Thông hiểu: 70%; Vận dụng: 30%

- Số lượng câu: 36 câu

- Nội dung trọng tâm cần chú ý: Unit 1 đến Unit 4.

- Cấu trúc đề kiểm tra:

Trắc nghiệm: 7 điểm, trong đó:

+ Ngữ âm: 4 câu mỗi câu 0,25 điểm

+ Kiến thức ngôn ngữ: 16 câu, mỗi câu 0,25 điểm

+ Đọc hiểu: 2 bài đọc hiểu: 8 câu, mỗi câu 0,25 điểm

+ Tự luận: 3,00 điểm, trong đó:

+ Biến đổi câu: 4 câu, mỗi câu 0,5 điểm

+ Hoàn thành câu sử dụng gợi ý: 4 câu, mỗi câu 0,25 điểm

Lưu ý: Các lớp học chương trình tiếng Anh thí điểm các trường tự ra đề.

Khối lớp 6: (02 bộ môn *Toán; Ngữ văn* kiểm tra đề chung của Phòng GDĐT)

Môn toán lớp 6

Hình thức: Trắc nghiệm (30%) + Tự luận (70%)

Số câu: Trắc nghiệm: 12 câu (mức độ nhận biết) + Tự luận: 3 câu

Giới hạn nội dung:

Số học: Chương I; Chương II hết bài: Quy tắc dấu ngoặc.

Hình học: Hết chương I

- Cấu trúc đề kiểm tra

+ Trắc nghiệm (3,00 đ):

Câu 1 - câu 9: Số học, Chương I; Chương II, hết bài: Quy tắc dấu ngoặc.

Câu 10 - câu 12: Hình học, Chương I.

+ Tự luận (7,00 điểm)

Câu 13 - Câu 14: Số học, Chương I ; Chương II, hết bài: Quy tắc dấu ngoặc.

Câu 15: Hình học, Chương I.

Môn Ngữ văn 6:

+ Kiến thức về đọc hiểu (3,00 điểm): ngữ liệu các tác phẩm tự sự; ngữ liệu có thể lấy trong hoặc ngoài chương trình SGK; tập trung kiểm tra nội dung: đọc và tìm hiểu về nhân vật, cốt truyện, một số chi tiết tiêu biểu, nội dung ý nghĩa của truyện.

+ Kiến thức về tiếng Việt (3,00 điểm): Các từ loại: danh từ, động từ, tính từ, số từ, lượng từ, chỉ từ, cụm danh từ, cụm động từ, cụm tính từ và câu tạo từ.

+ Viết được bài văn tự sự (4,00 điểm)

3. Giao, nhận và bảo mật đề kiểm tra:

a) Các trường nhận đề kiểm tra, giấy thi, giấy nháp tại Phòng GDĐT:

1. Trường THCS TT Củng Sơn.
2. Trường THCS Suối Bạc.
3. Trường THCS Sơn Hà .
4. Trường THCS Sơn Nguyên.
5. Trường PTDTNT huyện.

Thời gian nhận đề : 14 giờ 00 phút, ngày 03/01/2018.

Lưu ý: mỗi trường cử 02 cán bộ trong hội đồng coi thi gồm Chủ tịch hội đồng và bảo vệ kèm theo quyết định thành lập Hội đồng coi thi.

b) Phòng GDĐT giao đề kiểm tra, giấy thi, giấy nháp tại các trường:

- Đoàn thứ Nhất: THCS Suối Trai; THCS Đinh Núp; THCS Krông Pa (03 trường)
- Đoàn thứ Hai: THCS Vừ A.Dính, THCS Kpá kơ Long; THCS Phước Tân; THCS La Văn Cầu; THCS Sơn Định (05 trường)

Thời gian: Trong ngày 03/01/2018 (lich cụ thể sẽ có thông báo sau).

4. Tổ chức coi, chấm và công khai kết quả kiểm tra:

Việc tổ chức coi, chấm kiểm tra được thực hiện theo Quy chế thi hiện hành của Bộ GDĐT.

- Mỗi trường thành lập một Hội đồng coi kiểm tra học kì I do Lãnh đạo nhà trường làm chủ tịch Hội đồng, thành viên là cán bộ, viên chức, người lao động của đơn vị; tổ chức coi kiểm tra theo đúng lịch và thời gian quy định; mỗi phòng kiểm tra bố trí 02 giám thị/phòng; danh sách học sinh tham dự kiểm tra tập trung học kì I xếp theo thứ tự a, b, c; số lượng học sinh trên một phòng kiểm tra không quá 30 học sinh/phòng, nếu trường có khó khăn về cơ sở vật chất được phép bố trí nhiều hơn nhưng không vượt quá 40 học sinh/phòng.

- Mỗi trường thành lập một Hội đồng chấm kiểm tra học kì I do lãnh đạo nhà trường làm chủ tịch hội đồng, thành viên là cán bộ, viên chức, người lao động của đơn vị. Thực hiện đánh phách, cắt phách và tổ chức chấm tập trung một vòng độc lập. Đáp án và hướng dẫn chấm sẽ được gửi về các qua địa chỉ email sau khi kiểm tra xong bộ môn đó; các đơn vị tự bố trí kế hoạch chấm và chấm theo đúng hướng dẫn chấm của Sở GDĐT.

- Sau khi hoàn thành công tác chấm kiểm tra cho tất cả các môn, các trường nhập điểm theo các biểu mẫu chung, báo cáo kết quả về Phòng GDĐT qua bộ phận chuyên môn THCS chậm nhất vào ngày 10/01/2018; bài kiểm tra học kì nhà trường lưu giữ để Phòng GDĐT, Sở GDĐT sẽ rút bài kiểm tra chấm thẩm định sau khi hoàn thành học kì I.

- Nếu có học sinh vắng kiểm tra theo đề kiểm tra chung thì các đơn vị tự ra đề và tổ chức kiểm tra lại cho số học sinh này; đề kiểm tra phải đảm bảo theo cấu trúc, yêu cầu như đề kiểm tra của Sở GDĐT, Phòng GDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với phòng GDĐT

Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm in sao, bảo mật tuyệt đối đề kiểm tra các môn tập trung; giao đề cho các đơn vị; cử giám sát về công tác coi kiểm tra và chấm kiểm tra đảm bảo tính nghiêm túc, đúng quy chế.

2. Đối với các trường THCS, PTDTNT huyện

- Các trường cần tổ chức dạy bù, ôn tập và phụ đạo học sinh yếu kém để đảm bảo kịp thời gian kiểm tra học kỳ I theo đúng quy định;

- Căn cứ Kế hoạch này các trường xây dựng kế hoạch kiểm tra HKI ở các khối lớp còn lại và các môn không kiểm tra đề chung trường tự ra đề phù hợp với tình hình thực tế và trình độ học sinh của đơn vị mình; đề kiểm tra phải đảm bảo theo cấu trúc, yêu cầu như đề kiểm tra của Phòng GDĐT, Sở GDĐT; công tác ra đề in sao đề phải thực hiện đúng quy định, nội dung đề kiểm tra đảm bảo đúng nội dung chương trình, đánh giá khách quan, chính xác kết quả học tập của học sinh;

- Nộp đề kiểm tra học kỳ I và ma trận của tất các môn còn lại về phòng GDĐT **chậm nhất ngày 23/12/2017** (*Lưu ý: Lãnh đạo và Tổ trưởng chuyên môn phải kiểm tra và chịu trách nhiệm về tính chính xác, phù hợp của các đề kiểm tra*).

- Cập nhật điểm lên phần mềm; nộp tất cả các báo cáo, biểu mẫu thống kê kết quả HKI về phòng GDĐT **trước ngày 15/01/2018**.

Nhận được Kế hoạch này, Phòng GDĐT yêu cầu các trường triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, các vấn đề chưa rõ, vướng mắc cần thông tin kịp thời về Phòng GDĐT (qua bộ phận chuyên môn THCS) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS; PTDTNT;
- Lưu: VT, CM THCS.

TRƯỞNG PHÒNG



Hoàng Vũ Anh